
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 5  del  08-01-2019 
 
OGGETTO: Prosecuzione Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. Cozza Romolo Cat. B2 e Sig. Conforti Giovanni Cat. 
C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i Responsabili di Settore competenti – Periodo 14-01-

2019 al 30-04-2019.- 
 

                    L’Anno DUEMILADICIANNOVE  addì OTTO del mese di  GENNAIO alle ore 18,10 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
         Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i presenti 
a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione Prot. 276/08-01-2019; 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 95 del 20-10-2016 ad oggetto: “Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. Cozza 
Romolo Cat. B1 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i 
Responsabili di Settore competenti”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 3 del 12-01-2017 ad oggetto: “Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. Cozza Romolo 
Cat. B1 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i Responsabili 
di Settore competenti”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 38 del 13-04-2017 ad oggetto: “Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. Cozza 
Romolo Cat. B1 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i 
Responsabili di Settore competenti”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 70 del 05-09-2017 ad oggetto: “Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. Cozza 
Romolo Cat. B1 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i 
Responsabili di Settore competenti”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 10 del 23-01-2018 ad oggetto: “Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. Cozza 
Romolo Cat. B1 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i 
Responsabili di Settore competenti – Periodo 29-01-2018 al 30-06-2018”, esecutiva; 
VISTA la deliberazione di G.C. N° 83/03-07-2018 ad oggetto: “Prosecuzione Utilizzo Dipendenti Comunali Sig. 
Cozza Romolo Cat. B1 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1 presso il Comune di Lattarico (CS) – Atto di Indirizzo per i 
Responsabili di Settore competenti – Periodo 01-07-2018 al 31-12-2018”, esecutiva; 
PRESO ATTO che il Comune di Lattarico (CS), con nota protocollo 30/03-01-2019 Ns. prot. 147/03-01-2019 e nota 
Prot. 32/03-01-2019  Ns. prot. 235/08-01-2019 e (di rettifica alla precedente nota), ha chiesto la prosecuzione 
dell’utilizzo dei dipendenti comunali Sig. Cozza Romolo Cat. B2 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1, per attività di 
potenziamento dell’Ufficio Tributi dal 14 Gennaio 2019 e fino al 30 Aprile 2019, per  numero 12 ore settimanali 
cadauno  e, comunque, nel limite consentito dalla normativa vigente e retribuzione prevista dal contratto di categoria 
– al di fuori del normale orario di servizio presso questo Ente;  
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina degli incarichi esterni dipendenti comunali, approvato 
con atto di G.C. n. 101 del 26-07-2013, esecutiva, che subordina il rilascio dell’autorizzazione all’intesa  tra le due 
Amministrazioni; 
 
 



 
 
 
RITENUTO  di accogliere la richiesta in oggetto; 
VISTO il D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. modificato dal D. Lgs. 75/2017; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTA la L. 311/2004 art. 1 c.557 che consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali, purchè preventivamente 
autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato, sezione prima n° 2141/2005 del 25-05-2015 il quale dispone: “l’art. 1 c.557 
della L. 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei 
rapporti fra le parti interessate (Amministrazioni e Lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di 
una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”; 
VISTO l’orientamento applicativo dell’ARAN del 07-07-2005 secondo il quale un Ente locale può procedere 
all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purchè sia rilasciata l’autorizzazione 
espressamente richiesta dall’art. 92 c. 1 TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all’art. 1 , c. 557, della L. 
311/2004; 
VISTA la Circolare n° 2/2005 del 21-10-2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – che ha recepito l’interpretazione suddetta prevedendo la 
possibilità che “gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione 
dei rapporti di lavoro”; 
VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n° 34/2008 che conferma la perdurante applicabilità 
dell’art. 1 c. 557 della L. 311/2004; 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico/amministrativa espresso dal Responsabile del Settore 
Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole  sulla regolarità contabile del Responsabile Settore 
Economico/Finanziario; 
VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.; 
VISTO il D. Lgs. 39/2013 art. 7; 
VISTO l’art. 92 c.1 TUEL; 
VISTA la L. 145/2018 (Legge Bilancio 2019); 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
Per tutto quanto sopra, 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,                    
 

DELIBERA 
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di manifestare quale atto di indirizzo la volontà di accogliere la richiesta del Comune di Lattarico (CS) di 

cui alle note sopra citate, disponendo la prosecuzione dell’utilizzo dei dipendenti Comunali Sig. Cozza 
Romolo Cat. B2 e Sig. Conforti Giovanni Cat. C1, per attività di potenziamento dell’Ufficio Tributi del 
Comune di Lattarico (CS) dal  14 Gennaio 2019 e fino al 30 Aprile 2019, per  n° 12 ore settimanali 
cadauno, nel limite consentito dalla normativa vigente e retribuzione prevista dal contratto di categoria – al 
di fuori del normale orario di servizio presso questo Ente;  

- Di precisare che l’utilizzo dei citati dipendenti presso il Comune di Lattarico avverrà fuori dall’orario di 
lavoro stabilito nell’Ente di appartenenza, in modo da non creare pregiudizio al corretto svolgimento delle 
attività escludendo ogni ipotesi di incompatibilità con l’attività svolta alle dipendenze 
dell’Amministrazione; 

- Di autorizzare i Responsabili di Settore competenti al rilascio delle relative autorizzazioni; 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario e al Responsabile Settore 

Amministrativo/Tributi per i provvedimenti conseguenti e necessari; 
- Di trasmettere copia della presente al Comune di Lattarico (CS); 
- Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale –Sez. Amministrazione Trasparente; 
- Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e   Prefettura; 
- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:  
 
- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  21-01-2019  prot. N°631 Reg. Pub.  N° 21 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 631 del 21-01-2019 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________                                            
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


